1

GUSTAVO SILVA FERNANDES

De: Maiza Oliveira da Silva <maiza.oliveira@ctctech.com.br>
Enviado em: quinta-feira, 31 de julho de 2025 17:32
Para: COMPC/DIRAT/FNDE
Assunto: RES: (Pedido de esclarecimento) FNDE | Edital 21/2025

Prezados, boa tarde.

Trata-se da oportunidade: 90011/2025
CONTRATANTE (153173)

Referente ao Licitação Pregão 21/2025, objeto: contratações de tecnologia da informação e de
comunicação/Serviços de TIC

Solicitamos gentilmente esclarecimento da dúvida abaixo:

Ao aplicarmos o orçamento do órgão em nossa planilha , identificamos que o calculo do Fator K
resultante foi de 1,95. No entanto, conforme previsto no Termo de Referência (página 26), consta que
valores com Fator K abaixo de 1,95 serão considerados como presunção de inexequibilidade. Neste
caso está claro que com os valores orçamentário o fator K já está no teto permitido.

Dessa forma, gostaríamos de solicitar gentilmente a reavaliação desse critério, uma vez que,
considerando a lógica da disputa, é esperado que os licitantes apresentem valores abaixo do
estimado, o que naturalmente implicará em Fator K inferior a 1,95.
Poderiam, por favor, confirmar se esse entendimento permanece ou se há previsão de ajuste nos
critérios de análise?

Atenciosamente,

Maiza Oliveira
Public Sector Sales

(11) 99553-2375

maiza.oliveira@ctctech.com.br

https://www.linkedin.com/in/maiza-o-
silva-87aa8195/

www.ctctech.com.br

ATENÇÃO: Não clique em links ou abra anexos, ao menos que reconheça o remetente e
confirme que o conteúdo é seguro.